Bu çerçevede kıraat
tarihinde önemli yeri olan Endülüs kıraat kültürü üzerine derli top-
lu bir sunum gerçekleştirmek, çalışmanın bir başka gayesini teşkil
etmektedir.

1. Endülüs ve İslâm Medeniyeti

İslâm kültürü, İslâm medeniyetine sekiz asır beşiklik yapan En-
dülüs’e Emevîler ile intikal etmiştir. Endülüs’ün fethine yönelik te-
şebbüsler, genel kabule göre 92/710 yılında başlamıştır. Fetih,
Emevîler’in Kuzey Afrika vâlisi Mûsâ b. Nusayr (ö. 98/717) ile onun
görevlendirdiği Târık b. Ziyâd (ö. 101/720) komutasındaki ordu
tarafından 94/712 yılında gerçekleşmiştir.5 Emevîler’in, Abbasiler
tarafından yıkılmasını müteakip, Abbasiler’den kaçan Abdurrahman
b. Muâviye’nin (ö. 172/788), önce Kuzey Afrika’ya, ardından İspan-
ya’ya geçmesiyle birlikte Endülüs Emevî Devletinin resmî olarak
kuruluşu 139/756 yılında gerçekleşmiştir.6 Emevîler, bu bölgede
Endülüs Emevî Devletini kurarak doğuda teşekkül eden İslâm me-
deniyetini buraya taşıyıp pek çok sahada gelişmeye ön ayak olmuş-
lardır. Bu sayede İslâmiyet, doğuda olduğu gibi batıda da etkisini
göstermeye başlamıştır.7

Endülüs’ün kıraat ilminde sahip olduğu konumun önemine işaret
eder mahiyettedir.

Kıraat ilminin Endülüs’e girişi, ilk dönemlerde, fetihlerle birlik-
te sahâbe ve tâbiîn vasıtasıyla gerçekleşmiş olmalıdır. İbnü’l-Cezerî
(ö. 833/1429), kıraat ilminin Endülüs’e Ğâzî b. Kays Ebû Muham-
med Endelüsî (ö. 199/815)23 ile girdiğini söyler.24 Ğâzî b. Kays,
kıraat ilmini kıraat-ı seb‘a imamlarından İmam Nâfi‘den (ö.
169/785) ‘arzan25 ve semâ‘en26 almıştır.27 Endülüs’te kıraat saha-
sında ilk eser ise Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed Talamnekî (ö.
429/1037)28 tarafından kaleme alınan er-Ravza fi’l-kırââti’s-seb‘
isimli çalışmadır.29

23 Ebu’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed İbnü’l-Cezerî, Ğâyetü’n-nihâye fî tabakâti’l-kurrâ,

nşr. Gotthelf Bergstrasser (Mısır: Mektebetü’l-Hancî, 1933), 2: 2.
24 İbnü’l-Cezerî, Ğâyetü’n-nihâye, 2: 2. Ayrıca bk.

494/1101)39 ve Ebu’l-Hasen Yahyâ b. Ebî Zeyd (İbnü’l-Beyyâz) (ö.
496/1103)40 bu bağlamda doğuya (Mısır’a) giden âlimlerdendir.41
Böylece, söz konusu isimler ve Endülüs’ün pek çok âlimi vasıtasıyla
Mısır bölgesinin, Endülüs kıraat müktesebatında ayrı bir yeri oldu-
ğu söylenebilir.

önemli ölçüde etkilemiş; kaleme aldığı Kitâbu’s-seb‘a fi’l-kırâât55 adlı
eserde ilk defa yedili kıraat tasnifini ortaya atarak56 -her ne kadar
kıraat otoritelerince eleştirilse de-57 asırlarca süregelen kıraat-ı seb‘a
tedrisatının temelini atmıştır. Bu tasnife göre kıraat imamları: Me-
dine’de Nâfi‘ (ö. 169/785); Mekke’de İbn Kesîr (ö. 120/738);
Kûfe’de Âsım (ö. 127/745), Hamza b. Habîb (ö. 156/773) ve Kisâî
(ö. 189/805); Basra’da Ebû ‘Amr (ö. 154/771) ve Şam’da İbn Âmir
(ö. 118/736) şeklindedir. İbn Mücâhid’in bu tasnifi temelinde yedi
kıraati içeren eserlerin telif edilmesi yanında bunların dışında kalan
ve daha fazla kıraati ihtiva eden çalışmaların ortaya çıkmasına se-
bep olmuştur

Endülüs kıraat kültürünü, İbn Mücâhid’in esas aldığı kıraat-ı
seb‘a çerçevesinde kaleme alınan çalışmalar şekillendirmiştir. Kıraat
eğitiminde kurmuş olduğu sisteme tabi olan Endülüslü kıraat âlim-
leri de onun ortaya koyduğu kıraat tasnifinin İslâm dünyasında
yayılarak revaç bulmasında ve zikri geçen tasnife ilginin hala sürdü-
rülmesinde etkin rol oynamışlardır. Mehmet Emin Maşalı; Ebu’l-
Abbâs Mehdevî (ö. 440/1048) gibi âlimlerin Endülüs asıllı olmama-
larına rağmen hayatlarının bir kısmını bu coğrafyada geçirdiklerine
dair bilgiler ışığında, İbn Mücâhid sonrasında yetişmiş kıraat âlim-
lerinin yedi kıraat hakkında eser telif etmiş olmalarının, onların
Endülüs ile bir şekilde bağlantıları bulunduğuna

Endülüslü müelliflerin eserlerinin isimleri ve muhtevaları göz
önünde bulundurulduğunda, bu coğrafyanın İbn Mücâhid çizgisin-
de olduğu tespiti yerindedir. İbnü’l-Cezerî’nin kaynak listesine göre
Endülüslü müellifler ve eserleri şunlardır:

Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed Talamnekî (ö. 429/1037) er-
Ravza fi’l-kırââti’s-seb‘; Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045) et-Tebsıra
fi’l-kırââti’s-seb‘; Ebu’l-Abbâs Mehdevî (ö. 440/1048) el-Hidâye ilâ
mezâhibi’l-kurrâi’s-seb‘a (el-Hidâye fi’l-kurrâi’s-seb‘); Ebû ‘Amr Dânî
(ö. 444/1053) et-Teysîr fi’l-kırââti’s-seb‘ ve Câmi‘u’l-beyân fi’l-
kırââti’s-seb‘i’l-meşhûre; Ebû Tâhir İsmail b. Halef Sarakustî (ö.
455/1063) el-‘Unvân fi’l-kırââti’s-seb‘; Ebû Abdillah Muhammed b.
Şüreyh Ruaynî İşbîlî (ö. 476/1084) el-Kâfî fi’l-kırââti’s-seb‘; Ebû Ali
Hasen b. Halef b. Abdillah Hevârî (İbn Büleyme) (ö. 514/1121)
Telhîsu’l-‘ibârât bi letâifu’l-işârât fi’l-kırââti’s-seb‘; Ebû Ca‘fer Ahmed
b. Ali b. Halef b. Bâziş (ö. 540/1145) el-İknâ‘ fi’l-kırââti’s-seb‘;
Kâsım b. Fîrruh b. Halef Ruaynî Şâtıbî (ö. 590/1194) eş-Şâtıbiyye
(Hirzü’l-emânî ve vechü’t-tehânî/Kasîdetü’l-lâmiyye); Ebu’l-Kâsım
Abdurrahman b. İsmail b. Osman b. Yusuf Safrâvî (ö. 636/1239) el-
İ‘lân bi’l-muhtâr min rivâyâti’l-Kur’ân fi’l-kırââti’s-seb‘; Ebû Abdilah
Muhammed b. Ahmed Mevsılî (ö. 650/1252) eş-Şüf‘a fi’l-kırââti’s-
seb‘a (eş-Şu‘le); Ebu’l-Kâsım Şerefüddîn Hibetullah Hamevî Bârizî
(ö. 738/1337) eş-Şir‘a fi’l-kırââti’s-seb‘a; Ebû Hayyân Muhammed b.
Yûsuf Endelüsî (ö. 745/1344) ‘Ikdü’l-le‘âlî fi’l-kırââti’s-seb‘i’l-avâlî.

61 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 1: 61.
62 Esere dair detaylı bilgi için bk. Çetin, Ebû ‘Amr ed-Dânî, 133-145. Eser üzerinde Ab-

durrahman Çetin 1980’de (Bursa), Ebû ‘Amr ed-Dânî Hayatı-Eserleri Câmi‘u’l-beyân
ismiyle; M.

ifrad ve cem‘ yoluyla kıraat-ı seb‘ayı okumuştur. 677/1278 (kimi
rivâyetlere göre 678/1279 veya 679/1280) yılında bilgisini artır-
mak için, bunun yanı sıra hocalarından bazılarıyla arasındaki an-
laşmazlıklar sebebiyle oluşan huzursuz ortamdan uzaklaşmak mak-
sadıyla Endülüs’ten ayrılıp doğuya gitmiştir.

Endülüs
kurrâsına dair detaylı bilgiler için ilgililer Zehebî, İbnü’l-Cezerî gibi
isimlerin tabakât kitaplarına müracaat edebilirler. Örnek teşkil et-
mesi açısından Endülüslü kıraat âlimlerinin bazılarının isimlerini şu
şekilde zikredebiliriz:

Halef b. Kâsım b. Sehl (İbnü’d-Debbâğ) (ö. 393/1003), Mu-
hammed b. Abdillah Ebu’l-Ferec Neccâd (ö. 400/1009), Ebû
Mervân Yahsubî (ö. 405/1014), Abdülaziz b. Ca‘fer b. Muhammed
b. İshak (ö. 412/1021), Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed Talam-
nekî (ö. 429/1037), Muhammed b. Yûsuf Ebu’l-Ferec Neccâd (ö.
429/1037), Ebu’l-Abbâs Mehdevî (ö. 440/1048), ‘Âs b. Halef İşbîlî
(ö. 470/1077), Muhammed b. Ahmed Saîd Dânî (ö. 470/1077),
Ebû Abdillah Muhammed b. Şüreyh Ruaynî İşbîlî (ö. 476/1084),
Halef b. İbrahim Ebu’l-Kâsım Tuleytılî (ö. 477/1084), Abdullah b.
Sehl Mürsî (ö. 480/1087), Hüseyn b. Muhammed Ebû Ali Sarakustî

125 İbnü’l-Cezerî, Ğâyetü’n-nihâye, 2: 22.
126 Ebû Şâme, İbrâzü’l-me‘ânî, 34-35; Ebu’l-Bekâ Nûreddîn Ali b. Osman İbnü’l-Kâsıh

‘Uzrî, Sirâcü’l-kârî’l-mübtedî ve tezkârü’l-mukrî’l-müntehî, zabt ve tsh. Muhammed Ab-
dülkadir Şâhin (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2004), 18. A‘rab, el-Kurrâ ve’l-kırâât,
14.

ENDÜLÜS’ÜN KIRAAT İLMİNDEKİ YERİ

DİNBİLİMLERİ AKADEMİK ARAŞTIRMA DERGİSİ CİLT 19 SAYI 1

db | 131

(480/1087’den sonra), Ebu’l-Hasen Ali b. Abdülğanî Husrî Fihrî (ö.
488/1095), Ebû Dâvud Süleyman b. Necâh (ö. 496/1103), Müfer-
rec b. İbrahim Batalyevsî (ö. 494/1101), Ebû Ali Hasen b. Halef
Hevârî (İbn Büleyme) (ö. 514/1121), Ebu’l-Hasen Ali b. Ahmed b.
Bâziş (ö. 528/1133), Ebû Ca‘fer Ahmed b. Ali b. Ahmed Ğırnâtî
İbnü’l-Bâziş (ö. 540/1145), Ebu’l-Hasen Muhammed b. Abdirrah-
man İşbîlî (ö. 543/1148), Ebu’l-Asbağ Abdülaziz İşbîlî Sümâtî (İb-
nü’t-Tahhân) (ö. 560/1165’ten sonra), Ebû Bekr Sâinüddîn (Sâbi-
kuddîn, Ziyâüddîn) Yahyâ b. Sa‘dûn b. Temmâm Ezdî Kurtubî (ö.
567/1172), Ebû Bekr Muhammed b. Hayr b. Ömer İşbîlî (ö.
575/1179), Ebu’l-Kâsım Abdurrahman b. İsmail Safrâvî (ö.
636/1239), Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Ali b. Şükr Endelüsî (ö.
640/1243), Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Ali Gâfikî Şârrî (ö.
649/1251), Ebû Abdilah Muhammed b. Ahmed Mevsılî (ö.
650/1252), İbn Vesîk Ebû İshâk İbrahim b. Muhammed (ö.
654/1256), Ebû Bekr Cemâlüddîn Muhammed b. Yusuf b. Mûsâ
Ezdî Ğırnâtî (ö. 663/1265), Ebû Abdillah Muhammed b. Süleyman
b. Muhammed Meâfirî (ö. 672/1274), Ebû Ca‘fer Ahmed b. Ab-
dinnûr b. Ahmed Mâlekî (ö. 702/1302), Ebû Ca‘fer Ahmed b. Ha-
sen Kelâ‘î (İbnü’z-Zeyyât) (ö. 728/1328), Ebu’l-Kâsım Şerefüddîn
Hibetullah Hamevî Bârizî (ö. 738/1337), Ebû Hayyân Muhammed
b. Yûsuf Endelüsî (ö. 745/1344), Ebû Ca‘fer Şihâbüddîn Ahmed b.
Yûsuf Ruaynî Ğırnâtî Bîrî (ö. 779/1378), Ebû Abdillah Şemsüddîn
b. Câbir Hevvârî (ö. 780/1378).127

Endülüs’te kıraat ilmi açısından zikredilen bu isimlerin yanı sıra
kıraat âlimi kimlikleriyle ön plana çıkan hanım âlimlerin bazılarını
da belirtmemiz gerekir. Bu isimleri şu şekilde sıralayabiliriz: Mushaf
imlâsı üzerine şöhret bulan Âişe bt. Ahmed Kurtubî (ö.
400/1009),128 Danî ve İbn Necâh’tan kıraat okuyan İbnetü Fâyiz
Kurtubî (ö. 446/1054),129 Verkâ bt. Yentâb (ö. 450/158),130 Hatice

127 İsimleri zikredilen âlimlere dair detaylı bilgi için sırasıyla bk. İbnü’l-Cezerî, Ğâyetü’n-

nihâye, 1: 272; 2: 188; 1: 487; 1: 392; 1: 120; 2: 287; 1: 92; 1: 346; 2: 63; 2: 153; 1:
271-272; 1: 421-422; 1: 252; 1: 550-551; 1: 316-317; 2: 265; 1:

bt. Hasen (ö. 590/1194),131 Ümmü’l-‘Izz bt. Muhammed Abderî
Dânî (ö. 610/1213),132 Fâtıma bt. Abdirrahman (ö. 613/1216),133
Ümmü’l-‘Izz bt. Ahmed (ö. 636/1238)134 ve Fatıma bt. Kâtbây
‘Umerî (ö. 892/1487).135

Kıraat ilmi açısından değinmemiz gereken bir başka husus da
Endülüs’te mushaf yazımıdır. Bu faaliyet çerçevesinde, Belensiye’de
hattat medresesi kurulmuştur. Hattatların bazıları kıraat ilmiyle
meşgul olmuştur. Ahmed b. Ömer Şa‘rî (ö. 350/691’den sonra),
İbnü’ş-Şeyh Süleyman b. Muhammed Kurtubî (ö. 440/1048) ve İbn
Ğattûs Muhammed b. Abdillah (ö. 610/1213) bahsi geçen isimler
arasındadır. Bunlardan sadece İbn Ğattûs’un yaklaşık bin mushaf
yazdığı söylenir.136

Endülüs’te meşhur olan hemen hemen tüm âlimler kıraat ilmiy-
le meşgul olmuşlardır. Özellikle Endülüslü müfessirler, kıraat ilmi-
ne kayıtsız kalmamış, tefsirlerinde kıraatlere yoğun şekilde yer
vermişlerdir.137 Bu duruma, İbn Atıyye’nin (ö. 541/1147) el-
Muharraru’l-vecîz’i, Ebû Bekr b. Ferh Kurtubî’nin (ö. 671/1272) el-
Câmi‘ li ahkâmi’l-Kur’ân’ı ve Ebû Hayyân’ın (ö. 745/1344) el-
Bahru’l-muhît’i örnek olarak verilebilir. Öyle ki el-Bahru’l-muhît’in,
tam anlamıyla bir kıraat ansiklopedisi niteliği taşıdığı değerlendir-
mesi dahi yapılmıştır.138 Bunlar, Endülüs tefsir kültürünün meşhûr
âlimleri olarak görülse de eserlerinde kıraat ilmini önemli ölçüde
kullanmaları dikkat çekici niteliktedir.